
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererilor de scutire la plata impozitului pe clădiri, pe anul 2015, 
pentru două persoane fizice ce au în întreţinere un copil cu handicap 

grav ce urmează un program de recuperare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani, Ovidiu lulian Portariuc, 
privind scutirea la plata impozitului pe clădiri, pe anul 2015, pentru două persoane ce au în 
întreţinere un copil cu handicap grav ce urmează un program de recuperare, 

având în vedere raportul de specialitate al Direcţiei Impozite şi Taxe, înregistrat sub nr. 
55848/08.12.2015 şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 
municipiului Botoşani, 

în baza prevederilor art.286 alin.(l) - (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art.llit. d) din Anexa nr.7la HCL nr. 377/29.12.2014 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2015, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l. Se aprobă cererile de scutire la plata impozitului pe clădiri, în sumă totală de 19,17 
lei, pentru doi contribuabili, persoane fizice, ce au în întreţinere un copil cu handicap grav pentru 
care este pus în aplicare un program de recuperare, potrivit anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Documentaţia care a stat la baza fundamentării prezentei hotărâri se păstrează ŞI 

arhivează la Direcţia Impozite şi Taxe. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin direcţia de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE E ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murari eorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 21 decembrie 2015 
Nr.347 

I
 



MUNICIPIUL BOTOŞANI Anexa nr.1 
CONSILIUL LOCAL la HCL nr.347 din 21.12.2015 

Situaţia persoanelor fizice ce au in Întreţinere un copil cu handicap grav, ce 
urmează un program de recuperare, pentru care se aprobă cererile de scutire la plata impozitului 

pe clădiri pe anul 2015 

Nr. Numeleşi prenumele Domiciliul Numele şi prenumele Nr. şi data cererii Nr. şi data certificatului Perioada Impozit pe 

de scutire de incadrare a copilului 

crt solicitantului copilului intr-un grad de handicap scutită cladiri -Iei 

1 Achiţei Daniel AI. Căluqărenl nr.3, sc.D. et.z. 

ap.6 

Achiţe\ 

Maria-Iasmina 

54685/27.11.2015 680102.04.2015 01.12-31.122015 11.00 

2 Maftean Maricica AI.Azurului nr.2, sC.O,ap.20 Maftean 
NarcisNicolae 

53882/23.11.2015 2494/19.11.2015 01.12-31.12.2015 8.17 

3 Total X X X X X 19.17 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

Consilier, Secretar, 

Ioan Apostu Gheo~e Gabriel Murariu 

1 


